P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 21. Transformimet  algjebrike duke nxjer shumzuesin e përbashkët para kllape-2
	Paralelja IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Thjeshtoj ose transformoj  shprehje algjebrike duke nxjerr monom si shumëzues i përbashkët.


	Thjeshton ose transformon shprehje algjebrike duke nxjerr monom si shumëzues i përbashkët.


	Nxënësit i evidentojnë shprehjet siç janë ato me përdorim të shenjës për tik () ose iks ():
5n + 10 = 5(n + 2)

6m – 3 = 3(2m – 0)

2m2 + 5m = m(22 + 5)

12d2 – 6d = 6d(2d – 1)
4y2 + 5y = 4y (y + 1)

16p2 + 8p = 4(4p2 + 2p)

Bisedoni si klasë e tërë pse përgjigjet e gabuara janë të pasakta.

A ka mënyrë më të mirë për ta shprehur 16p2 + 8p?

	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Prezentoj  argumente koncize, të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë.


	Prezenton argumente koncize, të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë.


	Dëshmoni se faktorizimi është e kundërta e lirimit prej kllapave.

Lirim prej kllapave
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Faktorizim (nxerrje e

shumëzuesit para  kllapës)

Sqaroni se kur ndonjë shprehje faktorizohet, qëllimi është të merret pjestuesi më i madh i përbashkët të shprehjeve jashta kllapave. Bisedoni se si ti faktorizoni shprehjet e dhëna:

40e + 16

24r2 + 8r
8a2b3 + 12ab2
Si mund ti kontrollojmë përgjigjet?

	G
	Nivelet 1 deri 3 prej veb faqes

mundësojnë zbatim lidhur me faktorizim
http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Factorising.asp?


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Punojmë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojmë algoritme me shpesh të përdorura .
	Punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura .
	Në çifte, nxënësit imagjinojnë
problem algjebrik ‘Imagjinoj numër’: Imagjinoj numër të plotë

Shtoj 4 

E shumëzoj shumën me 5

Zbres 8

E zbes numrin e imagjinuar fillimisht.

Ata përdorin algjebër për të sqaruar përse numri i fundit çdoherë do të jetë i pjestueshëm me 4.

Nxitni nxënësit ti shënojnë numrat në çdo fazë, p.sh.

n
n + 4

5(n + 4) = 5n + 20

5n + 20 – 8 = 5n + 12

5n + 12 – n = 4n + 12

= 4(n + 3)  i cili është pjestueshëm me 4


	G
	Niveli 1: faktor konstantë

Niveli 2: faktor variabil (ndryshues) 

Niveli 3: faktor konstant dhe variabil (ndryshues)
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Punojmë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojmë algoritme me shpesh të përdorura
	Punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura .
	Nxënësit përpilojnë probleme ‘Imagjinoj numër’  për ti zgjidhur partneri i tyre. Ata përdorin algjebër për të sqaruar veprimin e problemit të tyre.
	G
	Niveli 1: faktor konstantë

Niveli 2: faktor variabil (ndryshues) 

Niveli 3: faktor konstant dhe variabil (ndryshues)
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	zgjerim

zgjeron

anëtar

shprehje algjebrike pjestuesi i përbashkët pjestuesi më i madh i përbashkët
thjeshton
nxjerrjen e shumëzuesit para kllapës 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 6:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 22. Mbledhja dhe zbritja e thyesave algjebrike
	Paralelja IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	5’
	Mbledh dhe zbrez thyesa algjebrike të thjeshta


	Mbledh dhe zbret thyesa algjebrike të thjeshta


	Kërkoni prej nxënësve të sugjerojnë si mund ti llogarisin:

[image: image2.emf]
Si konstatuat për strategjinë tuaj? Dëshmoni se thyesat algjebrike mund të mblidhen dhe zbriten me shfrytëzimin e strategjive të njëjta sikur për ‘thyesat numerike.

	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Njoh lidhjen e situatave dhe
rezultateve të ngjashme
	Njeh lidhjen e situatave dhe
rezultateve të ngjashme
	Në çifte, nxënësit gjejnë vlerat e mundshme për numëruesit në këtë mbledhje:

?   ?   9 y 4
2    3         6
Nxënësit i thjeshtojnë shprehjet siç janë:

[image: image3.emf]
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Njoh lidhjen e situatave dhe
rezultateve të ngjashme
	Njeh lidhjen e situatave dhe
rezultateve të ngjashme
	Në grupe të vogla, nxënësit gjejnë çift prej thyesave algjebrike që mblidhen për të dhënë, p.sh.
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Thyesat në çdo çift duhet të kenë numëruesa të ndryshëm
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	thyesë ,algjebrike ,emërues i përbashkët, thjeshton
numërues, emërtues


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 23. Formulimi dhe zgjidhja e barazimeve lineare me koeficient numra të plotë
	Paralelja IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Formuloj dhe zgjidh barazime lineare me koeficientë numra të plotë ( me dhe pa kllapa,shenja negative në barazimin, zgjidhje negative ose pozitive); zgjidh problem me numra duke formuluar dhe zgjidhur barazimeve lineare


	Formulon dhe zgjidh barazime lineare me koeficientë numra të plotë ( me dhe pa kllapa,shenja negative në barazimin, zgjidhje negative ose pozitive); zgjidh problem me numra duke formuluar dhe zgjidhur barazimeve lineare


	Kërkoni prej nxënësve të punojnë në çifte për ta zgjidhur barazimin

5x – 2 = 3x – 15.

Ata e kontrollojnë përgjigjen e tyre me formimin e tabelave prej vlerave të x dhe y si dhe mbartjes në grafik.

Nxjerrni nxënës ta demostrojë zgjidhjen e barazimit. Theksoni këtë që vijon:

-     nevoja që barazimi të jetë e

balansuar me zbatimin e të njëjtit

operacion në të dy anët.

-Është e dobishme të tregohet çdo fazë e punës
-     Është e dobishme të kontrollohet se zgjidhja e tyre përmbush barazimin fillestar

	F
	Letër me katrorë
Vizore

Letra në të ciat janë treguar zgjidhje
"sekrete 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Punojë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura .
	Punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura .
	Tregoni hapat për  zgjidhjen:
20 – 4n = 24 – n
Nxënësit japin pastaj sqarime për punën * dhe shfaqin barazim për ta kontrolluar përgjigjen. ( Përgjigjet e mundshme të nxënësit këtu janë treguar me të kuqe)

-4n = 24 – n – 20 *( zbritja e 20 nga të dy anët)

-4n = 4 – n
-4n + n = 4 *( shtojmë n nga të dy anët)

-3n = 4

n = -4/3 *( pjestojmë në të dy anët me
-3)

20 – 4 (-4/3) = 24 – (-4/3)
20 + 16/3 = 24 + 1 + 1/3
20 + 51/3 = 251/3


	G
	Ka gjenerator të  barazimeve që
nxënësit mund ti përdorin për të ushtruar zgjidhjen e barazimeve në:
http://www.transum.org/software/SW/eQuations/
Zgjedhni Llojin 3 nga menya e parë lëshuese për barazimet e formës a x + b
= c x + d dhe
Zgjedhni "Thjesht" nga menya e  dytë lëshuese
Zgjedhni ‘Përzierje’ nga menya e tretë lëshuese

Kliko “ Përgjigje” që të shihni përgjigjen dhe “Tjetër” që të paraqitet barazimi tjetër

	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Punojë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura .
	Punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura .
	Jepuni çdo nxënësi ‘fshehtë’ zgjidhje,p.sh.

x = 5, x = -3, x = 0, x = ½ ,

x = -¼

Ata formulojnë barazim me zgjidhjen e dhënë për ti zgjidhur partneri i tyre.
	G
	Ka gjenerator të  barazimeve që
nxënësit mund ti përdorin për të ushtruar zgjidhjen e barazimeve në:
http://www.transum.org/software/SW/eQuations/
Zgjedhni Llojin 3 nga menya e parë lëshuese për barazimet e formës a x + b
= c x + d dhe
Zgjedhni "Thjesht" nga menya e  dytë lëshuese
Zgjedhni ‘Përzierje’ nga menya e tretë lëshuese

Kliko “ Përgjigje” që të shihni përgjigjen dhe “Tjetër” që të paraqitet barazimi tjetër

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	 barazim

zgjidhje

zgjidh

e panjohura zgjeron kllapa


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 24. Formulimi dhe zgjidhja e barazimeve lineare me koeficient numra të plotë-2
	Paralelja IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Formuloj dhe zgjidh barazime lineare me koeficientë numra të plotë ( me dhe pa kllapa,shenja negative në barazimin, zgjidhje negative ose pozitive); zgjidh problem me numra duke formuluar dhe zgjidhur barazimeve lineare.
	Formulon dhe zgjidh barazime lineare me koeficientë numra të plotë ( me dhe pa kllapa,shenja negative në barazimin, zgjidhje negative ose pozitive); zgjidh problem me numra duke formuluar dhe zgjidhur barazimeve lineare.
	Bisedoni për hapat e zgjidhjes së thyesës 3(2 x + 1) =4x – 9 (Përfshirë punën e regjistrimit dhe kontrollimin e përgjigjes). Nxjerrni ndonjë nxënës që ta demostrojë zgjidhjen e thyesës

4(3 – 2x) = 3 (9 – x).


	
	Barazime të përgaditura paraprakisht për nxënësit që ti zgjidhin.

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Punojmë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura
	Punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura
	Nxënësit punojnë në çifte që të zgjidhin barazimet që përfshijnë zgjerrimin e kllapave në njërën ose në të dy anët. Përfshini, p.sh.

4(2x – 3) + 3(x + 5) = 3(3x + 7)

5(2x – 1) – 2(x – 6) = 2x – 5


	
	Ka gjenerator të barazimeve që nxënësit mund ta përdorin për të ushtruar zgjidhjen e barazimeve në:

http://www.transum.org/software/SW/eQuations/
Zgjedhni Llojin 4 në menynë e parë lëshuese për barazime që përfshijnë kllapa.
Zgjedhni "Thjesht" nga mënya e dytë lëshuese
Zgjedhni ‘Përzierje’ nga menya e tretë lëshuese
Klikoni ‘Përgjigje’ për ta parë përgjigjen dhe ‘Mëtutje’ për ta paraqitur barazimin e ardhshëm.


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Identifikoj me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Nxënësit një nga një japin instruksione partnerit të tyre për ta zgjidhur barazimin, që partneri i tij duhet ta ndjek në përpikëri

Në çifte nxënësit, zgjidhin probleme me piramida me numra. Çdo shënim në piramidën me numra është produkt i dy vlerave nën ta. Numrat e sipërm në të dy piramidat janë të njëjtë. Nxënësit e gjejnë vlerën n  me formimin e barazimit
[image: image5.emf]
	G
	Dy piramida me numra të shfaqur ose të shtypur në letër
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	barazim

zgjidhje

zgjidh

e panjohura zgjeron kllapa


